国立大学法人 静岡大学 ウェブサイト https://www.shizuoka.ac.jp/

○広報・基金課 〒422-8529 静岡県静岡市駿河区大谷８３６ TEL：054-238-5179 FAX：054-238-4450

                                     令和６年１月９日

静岡県社会部記者室、浜松市政記者室   御中

                                             国立大学法人 静岡大学

有人宇宙活動の現状と展望 ～ ISS長期滞在から国際宇宙探査へ ～

講演会のお知らせと当日の取材のお願い

静岡大学 ものづくり理科地域支援ネットワーク浜松 RAIN房は、宇宙航空研究開発機構（JAXA）

宇宙飛行士の若田光一さんをお招きして、宇宙をテーマにした講演会「有人宇宙活動の現状と展

望～ISS長期滞在から国際探査へ～」を開催します。

若田光一氏は、5回目の宇宙飛行で、2022年 10月から長期滞在のクルーとして ISSに 155日

間滞在。船外活動も 2 回 14 時間 2 分行い、5 回の宇宙飛行における宇宙滞在時間は日本人最長

記録を更新しています。現役宇宙飛行士としての活動期間は 31 年を超え、世界最長。若田光一

氏には、宇宙から見た地球の様々な姿、国際宇宙ステーション内での体験エピソード、宇宙の未

来予想などについてお話していただきます。

報道機関の皆様におかれましては、ご多用中と存じますが、ぜひ、事前の周知と当日のご取材

をいただきますよう、お願い申し上げます。

記

日  時：令和６年１月２８日（日） １４：００～１５：００

場  所：静岡大学 浜松キャンパス 共通講義棟 21教室

     および zoomを使用したハイブリット開催

講  師：若田 光一氏（宇宙航空研究開発機構（JAXA）宇宙飛行士）

対  象：小学４年生～一般の方

参 加 費：無料

申込方法：メールにて①～⑥の必要事項をご連絡ください。

①名前（フリガナ） ②所属（年齢） ③住所 ④電話番号⑤メールアドレス

⑥会場聴講か、オンライン視聴か

     お申込みメールアドレス trainbow@shizuoka.ac.jp

※オンライン視聴（Zoom）の場合は、下記の Zoom 事前登録 URL にアクセスし、

ご登録もお願いいたします。

https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZ0kd-ChqTMqG9P2bqM-cG5Z-gpUK_DXNJAr

                       参加のお申込み・お問い合わせ先

  静岡大学

ものづくり理科地域支援ネットワーク

  浜松 RAIN房

                       担当  今野 君代

                       TEL   053-478-1759

                                            メール trainbow@shizuoka.ac.jp

Press Release

浜松 RAIN 房ウェブサイト

mailto:trainbow@shizuoka.ac.jp
https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZ0kd-ChqTMqG9P2bqM-cG5Z-gpUK_DXNJAr
mailto:trainbow@shizuoka.ac.jp

講 師

宇宙航空研究開発機構（JAXA）
宇宙飛行士

若田 光一

写真提供：JAXA/NASA

1963年埼玉県生まれ。九州大学大学院工学府航空宇宙工学専攻博士課程
(工学 ) 修了。1996年、STS-72 に日本人初のスペースシャトル・ミッ
ションスペシャリスト（MS）として搭乗。2000年、STS-92 に
MSとして搭乗し、日本人として初めて ISS建設に参加。
2009年、STS-119/STS-127 および ISS 第 18次 /
第 19次 /第 20次長期滞在のクルーとして日本人
初の ISS長期滞在を実施。2013年 11月よりソ
ユーズ TMA-11Mおよび ISS 第 38/39 次長期滞
在クルーとして188日間 ISS に滞在。第 39次長
期滞在においては、日本人初となる ISS船長に就
任。2022年 10月からスペースX Crew-5 およ
び ISS 第 68次長期滞在のクルーとして ISSに
155日間滞在。滞在中、船外活動を2回、計 14時
間 2分行った。5回の宇宙飛行における宇宙滞在
時間は累計で504日 18時間 35分となり、日本
人最長記録を更新。2023年時点で現役宇宙飛行
士として活動期間は31年を超え、世界最長。

聴講
無料

2024 1月28日 (日)
14:00～15:00【13:30開場】

対 象 小学４年生 ～ 一般
定 員 300名

アクセス 〒432-8561　浜松市中区城北3-5-1
［浜松駅からのアクセス］
遠鉄バスのりば等　JR東海浜松駅前北口バスターミナル15,16 番のりばか
ら全路線「静岡大学」下車 (所有時間約20分、1時間に10本程度運行 )

会 場 静岡大学 浜松キャンパス 共通講義棟21教室
およびzoomを使用した ハイブリット開催
※駐車場に限りがありますので、公共交通機関をご利用ください。

申込締切：2024年 1月25日 (木 )

申 込
方 法

メールにて必要事項をご連絡ください。
❶氏名（フリガナ） ❷所属（年齢） ❸住所 ❹ 電話番号
❺メールアドレス ❻会場聴講 or オンライン聴講

※定員になり次第、申込締切させていただきます。ご了承ください。

trainbow@shizuoka.ac.jp

不
思
議
な
こ
と
で
満
ち
あ
ふ
れ
て
い
る
宇
宙
、
そ
こ
に
は
私
た
ち
の

見
た
こ
と
の
な
い
世
界
が
広
が
っ
て
い
ま
す
。
宇
宙
か
ら
見
た
地
球

の
様
々
な
姿
、
国
際
宇
宙
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
内
で
の
体
験
エ
ピ
ソ
ー
ド
、

宇
宙
の
未
来
予
想
な
ど
に
つ
い
て
、

年
現
在
、
現
役
宇
宙

飛
行
士
と
し
て
世
界
最
長
の
活
動
期
間
を
有
す
る
若
田
光
一
氏
に
お

話
し
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

2
0
2
3

主催／ものづくり理科地域支援ネットワーク浜松 RAIN 房、浜松ダヴィンチキッズプロジェクト ( 国立大学法人 静岡大学 )
連携／自治体：浜松市、磐田市、湖西市、浜松商工会議所、袋井市、森町　機関：浜松市教育委員会、浜松商工会議室

お問合せ 浜松RAIN房 ( 静岡大学工学部内 )  〒432-8561 浜松市中区城北３-5-1 053-478-1759T E L & F A X